



B020240

Reg. No.

--	--	--	--	--	--	--	--

II Semester B.Com. (NEP) Degree Examination, August/September- 2024

COMMERCE

Corporate Administration

(Regular)

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 60

Instructions to Candidates:

- 1) Answer All the questions according to the internal choice.
- 2) Question Number 11, Case study is compulsory.

SECTION-A

ವಿಭಾಗ - ಅ

Answer any Five of the following.

(5×2=10)

ಬೇಕಾದ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. a) What is public company?  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ ಅಂದರೆ ಏನು?
- b) Who is promoter?  
ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು?
- c) What do you mean by articles of Association?  
ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಗಳು ಎಂದರೇನು?
- d) What is quorum?  
ಕೋರಂ ಎಂದರೇನು?
- e) Who is proxy?  
ಪ್ರಾಕ್ಸಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು?
- f) Write any two features of a joint stock company.  
ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- g) Who is a resident director?  
ನಿವಾಸಿ ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದರೆ ಯಾರು?

[P.T.O.]



(2)

B020240

## SECTION-B

ವಿಭಾಗ - ಬ

Answer any Three of the following.

(3×5=15)

ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Write five differences between articles association and memorandum of association.  
ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆ ಮತ್ತು ಮನವಿ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ಐದು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
3. Explain the powers of directors.  
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
4. What is promotion ? Explain the factors involved in promotion stage.  
ಪ್ರವರ್ತನೆ ಅಂದರೇನು ? ಪ್ರವರ್ತನ ಹಂತ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಗತಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
5. What is statutory report ? What are the contents of it ?  
ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಒಳಗೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?
6. State the rights of company secretary.  
ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

## SECTION-C

ವಿಭಾಗ - ಕ

Answer any Two of the following.

(2×10=20)

ಬೇಕಾದ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

7. Write distinctions between Public Company and Private Company.  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
8. What is Annual General Meeting ? Explain the secretarial duties relating to this meeting.  
ವಾರ್ಷಿಕ ಸರ್ವಸುಧಾರಣ ಸಭೆ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Explain the features of joint stock company.  
ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
10. Who is a chairman of meeting ? What are his duties and powers explain.  
ಸಭಾ ಅಧ್ಯಕ್ಷನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



(3)

B020240

## SECTION-D

ವಿಭಾಗ - ಡ

## Compulsory Question - Case Study.

(1×15=15)

ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ - ಪ್ರಕರಣ ಅಧ್ಯಯನ.

11. a) Mr. Suresh is a director of XYZ Co. Ltd. As he is going on long foreign tour, he called his friend Mr. Bhargav to act as an alternate director in his absence. It is valid ? Explain.

ಶ್ರೀ ಸುರೇಶ ಇವರು XYZ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ವಿದೇಶ ಪ್ರವಾಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತನಾದ ಶ್ರೀ ಭಾರ್ಗವನನ್ನು ತನ್ನ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದು ನೇಮಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇದು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) A listed company having paid-up share capital of Rs.10 crores and it has appointed an Secretary who has passed intermediate of ICSI. Is it a valid appointment. Explain.

ಒಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ಕಂಪನಿಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ರೂಪಾಯಿ 10 ಕೋಟಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು ಈ ಕಂಪನಿಯು ICSI ನ ಅಂದು ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಇಂಟರ್ ಮಿಡಿಯೇಟಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ತೇರ್ಗಡೆ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಕಂಪನಿಗೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಎಂದು ನೇಮಿಸಿದೆ. ಈ ನೇಮಕಾತಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗುವುದೇ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- c) Mr. Renu is a director of 21 companies of which 11 companies are Public Ltd. Companies. Explain the consequences.

ಶ್ರೀ ರೇಣು ಇವರು 21 ಕಂಪನಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಇದರಲ್ಲಿ 11 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿಗಳಿವೆ. ಇದರ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.